dux Legati Apostolici Capellanus, natione Valentinus, idem, Valentinus Francus Patriarcha electus est, ut ibidem Tyrius habet. Antiochia autem circa annum MLXXXIV. in Turcorum potestatem uenerat, testibus Raimundo de Agiles pag. 148. Orderico lib. 13. cap. 914. & Tyrio lib. 5. cap. 11. afferentibus, eam Turcos per annos XIV. antequam a Francis caperetur, obtinuisse. Dacherius Tom. IV. Spicilegii pag. 257. inter alias Epistolas refert quam Stephanus Comes Carnotensis & Blesensis hoc anno scripsit ad Adelam uxorem, in qua ei accurate refert quæ in castris ante Antiochiam a Christianis acta sunt, quam uerbit legere.

IX. Ad num. XVII. & seq. Annum fundati Ordinis Cisterciensis exhibent uersus in fronte Ecclesie Cisterciensis descripti:

Anno milleno, centeno, bis minus uno, Pontifice Urbano, Gallorum Rege Philippo, Burgundis Odone Duce & fundamina dante, Sub Patre Roberto capiti Cistercius Ordo.

Ordericus lib. 8. pag. 711. & seqq. de hac fundatione pluribus agit, ex quo, relectis minus necessariis, hæc excerpti: In Burgundia locus est, qui dicitur Molismus, &c. Ibi tempore Philippi Regis Francorum uenerabilis Robertus Abbas camobium condidit, & inspirante gratia Spiritus Sancti, discipulos magne religionis aggregauit, studioque uirtutum in sanctis

CHRISTI
1098.URBANI II. PAP.
II.HENRICI III. IMP. 15.
ALEXII COMN. IMP. 18.

XVIII. tus, requirentibus eum monachis Molismensibus, Papæ Urbani Secundi jussu, Walterii Cabillonensis Episcopi licentia & assensu Molisium reduceretur, & Albericus vir religiosus & sanctus in ipsius loco substitueretur, hoc sane inter utramque Ecclesiam sequestro, pacis gratia, retento, & Apostolica auctoritate

PAGIUS

ita paupertate juxta usum aliorum cœnobiorum comites instruxit. Post aliquot annos Sancti Benedicti Regulam diligenter persecutus est, aliorumque Sanctorum documentis Patrum perspectis, convocans fratres sic affatus est: Nos, fratres charissimi, secundum normam S. Patris Benedicti professionem fecimus; sed, ut mihi videtur, non eam ex integro tenemus. Multa que ibi non recipiuntur, observamus, & de mandatis ejus plura negligentes intermittimus. Manibus nostris non laboramus, ut sanctos Patres fecisse legimus, &c. His dictis Monachorum conventus non acquievit: imo prædecessorum, quorum vita evidentibus miraculis insignita manifeste refulsit, exempla & instituta, venerabilium vestigiis trita virorum moderatis novitatibus objecit, &c. De hoc, quod redarguimus a te, Pater venerande, quia exorbitamus a rigore monachalis regula, nec aspero gradimur Egyptiorum Patrum tramite, qui in Thebaida & sancta in Terra commorabantur; inter Barbaros antiquo tempore necessariam rationem subtili confidera examinatione. Nullus doctor jure cogit fideles omnia pati pacis tempore, qua sancti Martyres compulsi sunt in persecutionibus Paganorum tolerare; quoniam nec ipsi eadem ante pressuram impiorum ultra perpessi sunt, qua necessitate postmodum cogente pro fide certantes sustinuerunt, &c.

X. Monachi Molismenses huic fundationi aduersentur.

Sic palam Monachis repugnantibus dixit Abbas Robertus: Inimitabilem Egyptiorum Patrum vitam ad informationem boni commemoro; sed inde nulla vobis violenta imponitur exactio, imo salubris proponitur persuasio, &c. Adhuc Monachi responderunt: Beatus pater Benedictus, ut nobis omnibus evidenter patefecit, B. Maximus Monasterii sui Priorem quem a pueritia nutritus, in Galliam misit, &c. Hoc, o Reverende Pater, Sanctitati vestrae indubitanter notum sit, qua a prioribus Cœnobiis, qui religiose vixerunt servanda didicimus, ac ut hæc Ordinis & professionis habemus, quamdiu Clunienses, sive Turonenses, aliique Regulares viri ea nacti fuerint, non dimitemus; neque temerarii novitatum adinventores a fratribus nostris longe lateque condemnari volumus.

XI. Urbani II. auxilium implorant.

Hæc & plura his similia Monachis constanter dicentibus, Abbas in sua satis pertinax sententia recessit ab eis, cum duodecim sibi assentientibus; diuque locum quaesivit idoneum sibi suisque sodalibus, qui sancti decreverant Regulam Benedicti, sicut Judæi legem Moysi, ad litteram servare penitus. Tandem Odo filius Henrici, Burgundia Dux, illis compassus est, & prædium in loco, qui Cistercius dicitur in Episcopatu Cabillonensi largitus est. Ibi Robertus Abbas cum electis fratribus aliquandiu habitavit in eremo; nimia districtionis & religionis Cœnobium construere cepit; Deoque donante in brevi plerisque sanctitatis amulatores habuit. Cumque Molismenses cœnobita per aliquod tempus Pastore caverent, viroque Dei virtutibus famoso discedente, despiciabiles erga vicinos & notor fierent, Urbanum Papam supplices adierunt, eique prorsus enedato serie verum, quas

confirmato; ut ex eo jam tempore, neutra earum utriuslibet monachum ad habitandum sine commendatione regulari susciperent. Quo facto novum monasterium novi patris sollicitudine, & industria in brevi, & non mediocriter, Deo cooperante, in sancta conversatione profecit, opinione claruit rebus necessariis crevit.

Hu-

supra retuli, consilium & auxilium ab eo postulaverunt. Ille vero paterno affectu utriusque consuluit; Abbati enim Apostolica jussu auctoritate, ut prius monasterium repeteret, & ne laboraret, regulariter reget, ac in alio, quod postmodum coeperat, quemlibet de suis idoneum substitueret. Deinde firma statuit sanctione, ut imprimis quisque quam vellet institutionem vitæ arriperet, ipsamque omni vita sua irrefragabiliter teneret, &c.

Coactus itaque Robertus Abbas Molisium repedavit, ibique laudabiliter usque ad finem vitam sua Deo militavit. Albericum vero magna religionis virum ad opus Cistercii vicarium sibi elegit, & Joanni ac Hilbodo Atrebatensibus aliisque viginti duobus fratribus Abbatem Cistercii constituit, qui magna egestate per X. annos ibi degit, &c. Ita Ordericus ad annum MXCIV. Labbeus Tom. I. Biblioth. pag. 640. refert Origines Cisterciensis Ordinis incertis Auctoribus scriptas, ubi plura de ejus fundatione habentur in quibus literæ Urbani II. Paschalis II. & aliorum hujus fundationis occasione datæ, & processus canonizationis S. Roberti Abbatis Molismensis & primi Cisterciensis Ordinis fundatoris mandato Honorii III. factus; recitantur. Annus emortalis S. Roberti incomptus. Vita ejus Auctore Monacho Molismensi Anonymo sub Adone Abbate sæculo XII. scripta extat in Actis SS. Bollandianis ad diem XXIX. mensis Aprilis. Gaudfridus a Collone adhuc ineditus, qui cæteris omnibus accuratius Senonensium Antistitem Chronologiam expendit usque ad an. MCCXCIV. quo vivere desit, ut docet Mathoudus in Præfat. ad Catalogum Archiep. Senonensium, Molismensis Monasterii fundationem his verbis notavit: Anno Domini MLXXV. fundatum fuit Molismense Monasterium in territorio S. Petri Vivi prope Villam de Riciaco per sanctum Virum Robertum Monachum; qui postea habitum album accipiens, Cisterciensem Ordinem instituit secundum Regulam S. Benedicti.

Mabillonius lib. 6. de Re Diplom. refert Rescriptum Urbani Papæ II. de translatione cœmeterii S. Michaelis ad Mosam, in cujus fine legitur: Data Laterani VII. Kalend. April. anno ab Incarnatione Domini secundum Dionysium unum annum MCVIII. Secundum vero certiore Evangelii XXII probationem millesimo centesimo XXI. Indict. VI. numerat Epacta XVI. concurrente IIII. Verum hæc notæ plusquam Chronica, excepto die mensis, additiæ sunt. Neque Pontifices Romani duplici illa Incarnationis Era, quod saltem legerim usi fuerunt, & cum anno Dionysiano MLXXXVIII. non annus Domini secundum Evangelium. MCXXI. sed MCXX. concurrat. Mabillonius quidem lib. 2. de Re Diplom. num. XIII. de duplici illo calculo loquens ait, Marianum Scotum & Siebertum in Chron. ratos esse Dionysium annos XXIII. Christi annis detraxisse; sed certum est quod scribit Gervasius in Chronico pag. 137. Si quis annos Domini, qui secundum Evangelium dicuntur esse conscripti, nosse desiderat, supputationi Dionysii, quem i-

mi-

CHRISTI
1098.URBANI II. PAP.
II.HENRICI III. IMP. 15.
ALEXII COMN. IMP. 18.

Hucusque Siebertus. Sed ista locuple-

tius in vita sancti Roberti (a) Abbatis (a) Extat. apud. Sur. tom. 2. die 29. April.

An-

PAGIUS

mitamur, viginti duos annos apponat. Hæc est enim de annis Domini inter Evangelium & præfatum Dionysium dissonantia, sicut in suis Chronicis testatur Marianus Scotus, spatium scilicet annorum viginti duorum. In Diploma-

tis Regum MeroVingicorum inditio, aliæque notæ Chronologica, uti & in Actis Sanctorum sæpe adiciuntur, a quibus omnino cavendum.

JESU CHRISTI ANNUS 1099.

URBANI II. PAP. ANNUS 12.

HENRICI III. IMP. 16. ALEXII COMNENI IMP. 19.

I. De gravi controversia inter Ivo- nem & Legatum Apost. Sedis.

(a) Ivo ep. 68.

II. (b) Id. ep. 63.

PAGIUS SÆC. XI. Anno Era H'ip. MCXXXVII. Anno Hegira CDXCIII. inchoato die 17. Novemb. fer. 5. A.C. 1099.

I. Controversia de Primatu inter Archiepiscopos Lugdunenses & Senonenses.

Annus agitur salutis humanæ millesimus undecentesimus, Indict. VII. Quo perdifficilis controversia agitatur inter Hugonem Archiepiscopum Lugdunensem Apostolicæ Sedis Legatum, atque Ivonem Episcopum Carnotensem; cujus causa Urbanus Papa querelatur plenam ad eundem Ivonem epistolam scripsit. Quoniam quidem in ea pertractata est magni momenti controversia, par est, ut eam (quod ajunt) ab ovo exordiamur, atque primum tempora consignemus ex more. Præsentem quidem annum ejus fuisse controversiæ certum tempus, ipse Ivo in ultima (a) epistola ad Urbanum Papam evidenter ostendit, dum septem numerat expletos annos a sua ad Carnotensem Episcopatum promotione in illum diem. Dico illam esse ultimam ad Urbanum epistolam, quoniam illa in codice edito epistolarum Ivonis posita numero centesima decima sexta extravagatur, nec suo loco collocata est: sed non sic in codice Vaticano, ubi inter epistolas ad Urbanum ab Ivone scriptas ponitur ordine. Cum ergo ex his, quæ superius dicta sunt, constet, Ivonem creatum ab Urbano Episcopum anno Redemptoris millesimo nonagesimo secundo, post illud præsignatum tempus si adde septem, hunc oportet intelligas annum consignatum esse. Hæc de tempore.

Quod autem ad rem gestam pertinet, sic habeto. Mortuo Richerio Senonensi Archiepiscopo in die (b) Purificationis

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6592. 16. B. D 17. P. 10. April. Indict. 7.

JESU CHRISTI 1099.

PASCHALIS II. PAPÆ 1.

HENRICI IV. REG. 44. IMP. 16.

ALEXII COMNENI IMP. 19.

Num. I. ad. XX. Controversia inter Hugonem Galliarum Primatem ac Sedis Apostolicæ Legatum, & Daimbertum Archiepiscopum Senonensem, qui Richerio successit, anno millesimo nonagesimo septimo exorta, annoque nonagesimo octavo continuata, ideoque eam Baronius loco suo non refert. Continuator enim Chronici Sancti Petri Vivi hæc de Richerio, cujus mortem Baronius hoc anno consignat, & de Daimberto scribit ad annum MXCVI. Eodem anno obiit Richerius Archiepiscopus, vir bona vita & beata memoria, qui antequam moveretur VI. Kalendas Januariæ, in die scilicet festi Joannis Evangelistæ, accessit personis Sanctæ matris Ecclesiæ Senonum, Daim-

Mariæ, electus est in locum ipsius Daimbertus, & ut sequenti Dominica consecraretur, instabat Senonensis Ecclesiæ apud Ivonem, qui negans id fieri posse, nisi temporibus proximi jejunii, facere distulit. Inter hæc afferuntur litteræ Legati consecrationem impediens ad eundem Ivonem, quibus deberet impertire omnes provinciales Episcopos. His acceptis Ivo, quid de his sentiret Urbanus Papa, explorandum putavit, data ad eum (c) epistola, in qua hæc de Senonensi electo, quem consecrandum Legatus Apostolicus impedit: De Senonensi electo, cujus consecratio a Legato vestro Lugdunensi Archiepiscopo ob hæc impeditur, quia ei jure primatus sui ante consecrationem suam obedientiam non proficitur; quid nobis agendum sit, rescribat vestra paternitas. Cum enim nulla, aliquo accusante, alia causa prætenderetur, propter quam ejus consecratio differretur, eo tamen jubente, propter reverentiam vestram manus ab ejus consecratione continuamus; cum de professione a Metropolitanis primatibus facienda nihil legamus consuetudine firmatum, vel legibus institutum. Ultra quas metas nihil concessum esse Primatibus, testatur Papa Nicolaus, ita scribens inter alia Rudolpho Bituricensi Archiepiscopo: Primates vel Patriarchas nihil privilegii habere præ cæteris Episcopis, nisi quantum sacri canones concedunt, & prisca consuetudo illis antiquitus contulit, definimus. Hæc ad Urbanum Papam Ivo Episcopus.

(c) Id. ep. 58. Que præsumat, Legatus contra consuetudinem.

berto Præposito & Archidiacono (id est Thefaurario, quæ dignitas in Ecclesiis Cathedralibus & in monasteriis ea voce appellata sæpe reperitur) nondum, sed mox post eum futuro Episcopo & Helduino Archidiacono, & reliquis Archidiaconis & Præcentore, & nonnullis Proceribus Senonica urbis, misit & mandavit fratribus monasterii Sancti Petri, ut eo vivente eligerent, & providerent sibi Abbatem, quod & fecerunt. Paulo post: Verum præfatus Richerius de medio sublato successit Daimbertus ipsius Ecclesiæ Vicedominus, nobilis & clarus, ab omnibus clero & populo electus. Permanit autem sine benedictione Pastoralis, anno uno, & duobus mensibus. Postea vero Romæ a Papa Urbano consecratus, cum Apostolica benedictione & Pallii decore reavit, in sede collocatus XIV. Kal. Maii, anno MXCVIII. ab Incarnat. Domini, latente Clevo, & bona devotione populi. Cujus jam in Archiepiscopio XI. anno pene peractio, testor Deum nusquam Abbatiam Sancti Petri, vel audisse, vel legisse, aut vidisse, quietius vixisse, vel fuisse ab omni inquietudine. Det Deus succedentia tempora sub eo & cum eo habere læta & prospera. Quibus ex verbis intelligimus, Continuatores istum hoc tempore vixisse, vel eum ex Auctore hoc tempore vivente ista accepisse, & in prima persona, ut sæpe fit protulisse.

Die

CHRISTI 1099.

URBANI II. PAP. 12.

HENRICI III. IMP. 16. ALEXII COMN. IMP. 19.

III.

(a) r. Pet. 5. Legatus Abutitur auctoritate.

(b) Ivo ep. 65.

IV. Quæ Ivo ad Legatum de antiquitate servanda.

Ad Archiepiscopum autem Lugdunensem, qui hæc exigeret nimis audacter & importune magno cum imperio, & cum Petri uteretur auctoritate, Petri tamen immemor doctrinæ dicentis: (a) Neque ut dominantes in Cleris, sed forma facti gregis ex animo. Aculeatam satis scripsit epistolam, cum tamen ejus parere mandato, differendo consecrationem electi, minime prætermiserit. Reddenda hic est igitur Ivonis ad Legatum epistola, cujus causa Urbanus Papa in eundem Ivonem est valde commotus. Sic enim se habet: (b) Hugoni Lugdunensi, Archiepiscopo, Sedis Apostolicæ Legato Ivo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister salutem & servitium.

Factum est, ut imperastis, & manus a consecratione Senonensis electi continuimus, & litteras vestras per provinciales Episcopos pro Apostolicæ auctoritatis obedientia direximus. Petendo itaque consulimus, & consulendo petimus discretionem vestram, ut parcius de cætero nos Apostolicæ obedientiæ vinculis astringatis, ne humeris nostris importabilia imponendo, in inobedientiam labi, prohibente aliqua impossibilitate, vel imperante aliqua necessitate, faciatis. Quia facile est vobis, comminante arcu de longinquo pugnare; nobis autem nimis periculosum, adversantem gladio de præfatis ferire. Nos tamen interdita seu mandata pro fideli defensione, pro fidelium correctione, pro sceleratorum emendatione, pro imminentium vel futurorum malorum interdictione promulgata a Sede Apostolica sic volumus observare, ut parati simus, Deo cooperante, qualibet adversa pro eorum defensione tolerare. Cum vero ea, quæ indifferenter se habent, in quibus non observatis minime salus periclitatur, vel observatis minime juvatur; tam obnixè servanda sancitis,

PAGIUS II. Contigit anno MXCVII.

Die itaque vicefima septima mensis Decembris anni MXCVI. Richerio Senonensi Archiepiscopo vita functo Daimbertus in locum ejus subrogatus est, statimque post ejus electionem Clerus ad provinciales de ejus electione scripsit. Hi ordinationem celebrare volebant Quadragesimæ tempore, sed Hugo Lugdunensis Archiepiscopus & Summi Pontificis Legatus prohibuit, nisi prius sibi tanquam Primati reverentiam, quam Richerius denegaverat, profiteretur; missique literis ad Provinciam Episcopos, ut a consecratione manus abstinere, discrete jussit. Paritum quidem est Legati mandato; sed rescripsit Ivo Episcopus Carnotensis Epistolam ordine LX. alias LXV. Baronio num. IV. & seqq. recitatan, personalem illam exhibitionem ante susceptum consecrationis munus nulli Primati deberi ex more, sed neque Legatis jus illud competere, nisi electus alicujus criminis reus delatus sit. Quare petiit; ut præmitteret liberam illius ordinationem provincialibus Episcopis. Cum vero Hugo de-